
Area Lavori Pubblici 

Determinazione numero  1360 del 14/10/2020

OGGETTO:  STUDI  PRELIMINARI  PROPEDEUTICI  ALL'AVVIO  DELLE  FASI 
PROGETTUALI  ED  APPROVATIVE  DELL'INTERVENTO  DI  AMMODERNAMENTO 
DELLA SP 486R "DI MONTEFIORINO" LOTTO 2 IN PROVINCIA DI MODENA FRA IL 
KM  47+360  (LOC.  PONTE  DOLO)  E  IL  KM  49+215  (INTERSESEZIONE  CON  S.C. 
CALDANA  -  GROVAIEDA)  IN  COMUNE  DI  MONTEFIORINO  -  APPROVAZIONE 
RENDICONTO GENERALE DELLA SPESA SOSTENUTA.. 

Il Dirigente MANNI ALESSANDRO

Premesso che:
la Regione Emilia-Romagna e le Province di Modena e Reggio Emilia, queste ul-
time in qualità di Enti gestori dell’arteria in oggetto, nei territori di rispettiva 
competenza, concordano sull’opportunita di effettuare gli studi preliminari pro-
pedeutici  all’avvio  delle  successive  fasi  progettuali,  relative  all’intervento  di 
ammodernamento della SP 486R di Montefiorino sulla base della convenzione 
rep.  579 dell’11/11/2019 suddiviso nei seguenti lotti:

• Lotto 1 - costituito dal tratto ricadente nel territorio della Provincia di 
Reggio Emilia:
(a) indagini geologiche e geotecniche e sismiche, comprensive di prove di 

laboratorio;
(b) redazione della relazione geologica propedeutica al progetto di fattibi-

lità  tecnica ed economica (ovvero progetto preliminare  ai  sensi  del 
D.Lgs. 163/2006, nelle more dell’entrata in vigore dell’art. 216 comma 
27-octies del D.Lgs. 50/2016);

(c) relazione paesaggistica ed archeologica preliminare; 
(d)rilievo topografico; 
(e) analisi e verifica tecnica delle condizioni di conservazione del ponte 

sul Torrente Dolo in località Ponte Dolo, compreso la determinazione 
della capacita portante e la verifica della vulnerabilita sismica;

(f) Supporto al RUP: supervisione e coordinamento delle attivita preordi-
nate alla redazione del progetto di fattibilità tecnico economica.

• Lotto 2 - costituito dal tratto ricadente nel territorio della Provincia di 
Modena:
(a) indagini geologiche, geotecniche e sismiche, comprensive di prove di 

laboratorio;

Determinazione n. 1360 del 14/10/2020   - pag. n. 1



(b) redazione della relazione geologica propedeutica al progetto di fattibi-
lità  tecnica ed economica (ovvero progetto preliminare  ai  sensi  del 
D.Lgs. 163/2006, nelle more dell’entrata in vigore dell’art. 216 comma 
27-octies del D.Lgs. 50/2016);

(c) rilievo topografico;

E’ stata sottoscritta tra la Regione Emilia Romagna, la Provincia di Reggio 
Emilia e la Provincia di Modena, apposita convenzione regolante i rapporti fra 
gli Enti coinvolti, in data 11/11/2019, rep. 579;

All’art. 2 della suddetta convenzione, venivano individuati i compiti spet-
tanti alle singole Province, quali soggetti attuatori degli studi dettagliatamente 
elencati al medesimo articolo, nonché il costo previsto per i rispettivi lotti:

• € 153.000,00 relativamente al lotto 1;
• € 76.000,00 relativamente al lotto 2;

All’art. 4 della convenzione veniva stabilito l’impegno finanziario a carico 
delle rispettive Province, quantificato in € 3.000,00 per ciascuna di esse;

All’art. 5 della convenzione veniva quantificato l’impegno finanziario as-
sunto da parte  della  Regione  Emilia  Romagna quantificato  in  complessivi  € 
223.000,00 di cui:

• € 150.000,00 per la Provincia di Reggio Emilia;
• € 73.000,00 per la Provincia di Modena. 

La Provincia di Modena, ha concluso tutta l’attività elencata a suo carico 
prevista nell’art. 2 della convenzione stipulata l’11/11/2019, rep. 579;

Visto il rendiconto analitico delle spese sostenute per l’attività svolta dal-
la Provincia di Modena inerente il lotto 2 degli studi preliminari di cui all’ogget-
to, dalla quale risulta che la spesa complessivamente sostenuta è pari ad € 
68.938,63;

Ritenuto  provvedere  all’approvazione  del  suddetto  rendiconto  per 
provvedere,  successivamente,  all’invio  dello  stesso  alla  Regione  Emilia 
Romagna al fine di ottenere la liquidazione della quota parte di contributo a 
carico dello stesso Ente;

Il responsabile del procedimento è l’Ing. Alessandro Manni;

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell'Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Determinazione n. 1360 del 14/10/2020   - pag. n. 2

http://www.provincia.modena.it/


Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di dare atto che le attività previste all’art. 2 della convenzione stipulata tra 
la Regione Emilia Romagna, la Provincia di Reggio Emilia e la Provincia di 
Modena, sono state concluse e che le risultante delle stesse sono state in-
viate alla medesima Regione con nota prot. 13334 del 12/05/2020;

2) di approvare il rendiconto analitico delle spese effettivamente sostenute 
da questo Ente per le attività previste dall’art. 2 della convenzione su ri-
chiamata, allegato alla presente per formarne parte integrante e sostan-
ziale, il cui importo complessivo ammonta ad € 68.938,63;

3) di inviare copia della presente determinazione, in uno con la documenta-
zione giustificativa di spesa, alla Regione Emilia Romagna, al fine di richie-
dere la liquidazione della quota di contributo posta a carico della medesi-
ma;

4) di dare atto che, giusto quanto stabilito al comma 2 dell’art. 5 della 
convenzione  rep.  579/2019,  la  Regione  Emilia  Romagna  provvederà,  in 
sede di liquidazione del saldo, alla riduzione proporzionale del contributo 
finanziario a suo carico, in ragione della somma effettivamente spesa;

5)di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  Straordinaria  dell'Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza;

6)di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa.

Il Dirigente
MANNI ALESSANDRO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1360 del 14/10/2020   - pag. n. 3


